
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

la deliberazione della Giunta regionale n. 38/29 del 8.08.2017 “RiorganizzazioneVISTA

la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2008)”;

VISTA

la Legge 1 aprile 1999, n. 91, “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di

organi e tessuti”;

VISTA

il Decreto n. 127 prot. n. 25326 del 14.11.2019 con il quale il Presidente della

Regione conferisce al dirigente dott. Stefano Piras le funzioni di Direttore del Servizio

promozione e governo delle reti di cure, presso la Direzione Generale della Sanità;

VISTO

la L.R. 9 Marzo 2022, n. 4 ”Bilancio di previsione 2022-2024”;VISTA

la L.R. 9 Marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, articolo 2, con la quale viene recepito il citato D.Lgs 118

/2011”;

VISTA

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei

loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, "Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali

7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23";

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, "Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali";

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

Impegno della somma di euro 800.000 per il finanziamento delle attività inerenti le

funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e

cellule. Annualità 2022.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure
ID Provvedimento: 405610

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

l’articolo 3 di cui alla citata L.R. n. 24/2020 che istituisce l'Azienda Regionale della

Salute (Ares) per il supporto alla produzione di servizi sanitari e sociosanitari, dotata

di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, patrimoniale,

organizzativa, tecnica, gestionale e contabile e definisce le funzioni che Ares deve

svolgere, in maniera centralizzata, per le Aziende del servizio sanitario regionale;

VISTO

l’articolo 2 della citata L.R. 24/2020 che stabilisce “Il Servizio sanitario regionale

(SSR) pubblico è articolato nei seguenti enti di governo:

a) Azienda regionale della salute (ARES);

b) Aziende socio-sanitarie locali (ASL);

c) Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione "G. Brotzu" (ARNAS);

d) Aziende ospedaliero-universitarie (AOU) di Cagliari e Sassari;

e) Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS);

f) Istituto zooprofilattico della Sardegna (IZS)”;

VISTO

la L.R. 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 27/29 del 28.05.2020 “Ripartizione del

finanziamento regionale per le attività in materia di donazione, prelievi e trapianti di

organi e tessuti” con la quale viene approvata la ripartizione del finanziamento di euro

800.000, a decorrere dal 2020, destinato al Centro Regionale Trapianti e alle

strutture che operano per il funzionamento della rete regionale e nel contempo da

mandato al Direttore generale della Sanità di istituire una apposita Commissione per

la valutazione dei progetti per la ripartizione della quota di euro 400.000 tra le

Aziende Sanitarie che ospitano le strutture che operano per il funzionamento della

rete regionale trapianti;

VISTA

delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e

cellule. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 del 27 settembre

2005” con la quale viene approvata l’articolazione organizzativa del sistema

regionale di donazione e trapianti e confermata la sede operativa del Centro

Regionale Trapianti (CRT) presso il P.O. Binaghi della ASSL di Cagliari - ATS;

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

la deliberazione della Giunta regionale n. 26/18 del 11.08.2022 “Ripartizione

finanziamento regionale destinato al Centro regionale trapianti e alle strutture che

operano per il funzionamento della rete regionale trapianti” con la quale si stabilisce

che il finanziamento di euro 800.000 destinato al funzionamento del Centro

Regionale Trapianti e delle altre strutture che operano per il funzionamento della rete

regionale, a decorrere dall’anno 2022 sia così ripartito:

• euro 300.000 in favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari da

destinare al Centro Regionale Trapianti di cui euro 85.000 per la copertura

degli oneri di funzionamento e per la gestione delle liste d’attesa regionali per

trapianto, euro 65.000 per la realizzazione delle attività di promozione e

informazione dedicata alla donazione d’organi e euro 150.000 per il rimborso

delle spese funerarie alle famiglie dei donatori;

• euro 100.000 in favore dell’Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione

“G. Brotzu” (Arnas), per il rimborso delle spese sostenute per il trasporto dei

pazienti candidati al trapianto, iscritti in liste d’attesa fuori regione o in

occasione della convocazione al trapianto stesso;

• euro 400.000 in favore dell’Azienda Regionale della Salute (Ares) da destinare

ai Coordinamenti Locali ubicati presso l'Azienda di rilievo nazionale e alta

specializzazione "G. Brotzu" (Arnas), l'Azienda Ospedaliero Universitaria di

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11.03.2022 “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.

4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTA

l’articolo 9, della citata L.R. 24/2020 che al comma 1, prevede che le Aziende socio-

sanitarie locali (Asl), assicurano, attraverso servizi direttamente gestiti, l’assistenza

sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro, l’assistenza distrettuale e l’

assistenza ospedaliera e al comma 3, stabilisce che gli ambiti territoriali delle

costituende Aziende socio-sanitarie locali (Asl) sono coincidenti con quelle delle otto

aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione ai sensi dell’articolo 1, comma 3,

della L.R. 27 luglio 2016, n. 17;

VISTO

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

che la Regione ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 22 del D. lgs.

n. 33/2013;

ACCERTATO

che il trasferimento in questione non rientra tra le fattispecie previste agli artt. 26 e 27

del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO

la disponibilità dei fondi stanziati sul capitolo SC05.6016, CdR 00.12.01.03;VERIFICATA

che nell’allegato 2 alla deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11.03.2022

risulta il finanziamento, per il 2022, di euro 800.000 per la riorganizzazione delle

funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e cellule

e, in ragione delle funzioni attribuite con la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,

lo stanziamento è da assegnare in favore dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di

Cagliari per le quote da destinare al Centro Regionale Trapianti, in favore

dell’'Azienda di rilievo nazionale e alta specializzazione "G. Brotzu" (Arnas) per il

rimborso delle spese sostenute per il trasporto dei pazienti candidati al trapianto,

iscritti in liste d’attesa fuori regione e in favore dell’Azienda Regionale della Salute

(Ares) per la quota di euro 400.000 destinata ai Coordinamenti Locali secondo la

ripartizione stabilita dalla apposita commissione nella seduta del 14.06.2022, ubicati

presso l'Azienda di rilievo nazionale e alta specializzazione "G. Brotzu" (Arnas),

l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, l'Azienda Ospedaliero Universitaria di

Sassari e le otto aziende socio sanitarie locali;

CONSIDERATO

che la Commissione per la valutazione dei progetti, nella riunione del 14.06.2022, ha

stabilito le quote spettanti a ciascun Coordinamento locale, per un totale di euro

400.000 come riportato nell’allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO

la determinazione n. 528 del 23.06.2020 con la quale è stata istituita la commissione,

come previsto dalla su menzionata deliberazione n. 27/29 del 28.05.2020, per la

valutazione dei progetti e la conseguente ripartizione della quota di euro 400.000 da

destinare ai Coordinamenti locali;

VISTA

Cagliari, l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e le otto aziende socio

sanitarie locali, da ripartire proporzionalmente in relazione alla rilevanza del

progetto, nonché l’effettivo raggiungimento dei risultati verificati dalla apposita

commissione;

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

E’ disposto sulle Posizioni Finanziarie sotto riportate del Bilancio della Regione per l’

esercizio finanziario 2022, l’impegno della somma complessiva di euro 800.000 da

destinare alle Aziende Sanitarie per le attività inerenti le funzioni regionali in materia

di donazioni, prelievi e trapianti di organi tessuti e cellule, come da allegato alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

ART. 2

Per quanto indicato in premessa sussistono tutte le condizioni previste dalla legge

per cui si assegnano le risorse in favore dell’Azienda Regionale della Salute (Ares),

dell’Azienda di rilievo nazionale e alta specializzazione "G. Brotzu" (Arnas) e dell’

Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.

ART. 1

di dover provvedere, per quanto indicato in premessa, all’impegno di euro 800.000 da

ripartire in euro 400.000 in favore dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), euro

100.000 in favore dell’Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione “G.

Brotzu” (Arnas) e euro 300.000 in favore dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di

Cagliari, per le attività inerenti le funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e

trapianti di organi tessuti e cellule, come da allegato 1 alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO

in relazione al presente provvedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

“Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna”;

DICHIARATO

l'assoggettamento al sistema di Tesoreria Unica;ACCERTATO

che la transazione in questione non è soggetta alla disciplina e prescrizioni di cui alla

L. 136/2010, in quanto trattasi di trasferimento di risorse finanziarie non rientrante

nelle fattispecie richiamate espressamente dalle disposizioni contenute nell’ art. 3,

della predetta legge;

DATO ATTO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione, come sopra motivatamente

illustrato, previsti dal D.lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che tutti i dati richiesti dall’art. 22, comma 2, del D.lgs. 33/2013 sono stati pubblicati e

risultano completi in ogni loro parte;

ACCERTATO

DETERMINA

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

La somma di euro 800.000 è interamente esigibile nell’esercizio 2022.ART. 4

La spesa di cui al precedente articolo 2 farà carico sul Capitolo SC05.6016 – Titolo 1

- Missione 13 – Programma 03 - Macroaggregato 104.

ART. 3

• euro 400.000 in favore dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) con sede in

via Piero della Francesca 1 - Selargius, C.F. 03990570925 (Cod. Forn. 67286)

- Codice PCF U.1.04.01.02.020;

• euro 100.000 in favore dell’Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione

“G. Brotzu” (Arnas) con sede in Piazzale Ricchi n. 1, Cagliari, PI/C.F.

02315520920 (Cod. Forn. 6000401) - Codice PCF U.1.04.01.02.025;

• euro 300.000 in favore dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con

sede in via Piero della Francesca 1 - Selargius, C.F. 03990560926 (Cod. Forn.

67341) Codice PCF U.1.04.01.02.020.

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31 del 13 Novembre 1998 ed inviata alla Direzione Generale

dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC05.6016 00.12.01.03 07/09/2022 Funzionamento trapianti 400.000,00 AZ REG DELLA SALUTEREGIONE SARDEGNA U.1.04.01.02.020

SC05.6016 00.12.01.03 07/09/2022 Funzionamento trapianti 100.000,00 AZIENDA DI RILIEVO NAZIONALE ED ALTA SPECIALIZZ. G. BROTZU - ARNAS U.1.04.01.02.025

SC05.6016 00.12.01.03 07/09/2022 Funzionamento trapianti 300.000,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI U.1.04.01.02.020

Riassunto dei dati finanziari

SC05.6016 TOTALE

2022 800.000,00 800.000,00

TOTALE 800.000,00 800.000,00

Istruttore Pratica:

PATRIZIA PICCIAU

Siglato da :

PATRIZIA PICCIAU

SILVANO CASTANGIA

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

 

Arnas G. Brotzu
Data: 23/09/2022 11:08:39 PG/2022/0018404


		2022-09-07T12:21:32+0200
	PIRAS STEFANO
	Firmato digitalmente da


		2022-09-07T12:21:36+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




